pengalaman mistik personalnya yang ‘bergejolak membludak terkatakan tidak’, beyond the

words, padahal ada yang menanyakannya. Dari kondisi dilematis ini lahirlah syathahat-

syathahat yang berujung pada tuntutan kematian mereka. (Suhrawardi al-Maqtul (539-632

H), Abu Manshur al-Hallaj (858-922/ 244-309 H), A’in Qudhat al-Hamadzani (1098-1131 M/

492-525 H) dll). Ketiga, tentu saja tentang kebenaran sufism/tasawuf yang tidak bisa didekati

dengan teori kebenaran rasionalisme yang koheren atau konsistensi logika sebab akibat. Tidak

juga teori kebenaran koresponden ada empiris.

C. Dimensi Aksiologis Tasawuf